食品安全委員会（第２４１回会合）議事次第

１．日時及び場所

平成２０年６月５日（木） １４：００～

大会議室

２．出席委員（７名）

見 上 彪 （委員長）

小 泉 直 子 （委員長代理）

長 尾 拓

野 村 一 正

畑 江 敬 子

廣 瀬 雅 雄

本 間 清 一

３．議 事

（１）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと
が明らかに必要でないときについて（照会）
・動物用医薬品等（専ら動物のために使用されることが目的とされて

、 。 。） 、いる医薬品 医薬部外品又は医療機器をいう 以下同じ のうち
動物用医薬品等取締規則（平成１６年農林水産省令第１０７号）第
２４条で規定する対象動物に該当しない動物であって愛がん用のも
のを対象とする動物用医薬品等についての承認、再審査又は再評価
を行う場合

（農林水産省からの説明）

（２）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取に関するリスク
管理機関からの説明について
・農薬 ６品目（⑤～⑥はポジティブリスト制度関連）

①オキサジクロメホン②トリルフルアニド ③ピリプロキシフェン
④プロチオコナゾール⑤ジメテナミド ⑥ペンディメタリン
（厚生労働省からの説明）

・動物用医薬品 ２品目
①エプリノメクチンを有効成分とする牛の内部寄生虫及び外部寄生

虫駆除剤（エプリネックス トピカル）
②トビシリンを有効成分とするすずき目魚類の飼料添加剤（水産用

フジペニン４０、水産用フジペニン２０、水産用フジペニンP）
の再審査

（農林水産省からの説明）

（３）添加物専門調査会における審議状況について

・ 2,3-ジメチルピラジン」に関する意見・情報の募集について「

・ 2,5-ジメチルピラジン」に関する意見・情報の募集について「

・ 2,6-ジメチルピラジン」に関する意見・情報の募集について「

（４）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取について
・動物用医薬品「リファキシミン」に係る食品健康影響評価について

・動物用医薬品「マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症（6/85株）

生ワクチン（ノビリス MG6/85）の再審査」に係る食品健康影響評

価について

・動物用医薬品「マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症凍結生ワク

チン（MG 生ワクチン（NBI ）の再審査」に係る食品健康影響評価）

について

・動物用医薬品「マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症（G210株）

生ワクチン（〝京都微研〟ポールセーバーMG）の再審査」に係る食

品健康影響評価について

・動物用医薬品「トリレオウイルス感染症生ワクチン（ノビリス Reo

１１３３）の再審査」に係る食品健康影響評価について

・動物用医薬品「トルトラズリルを有効成分とする牛及び豚の強制経

口投与剤（牛用バイコックス、豚用バイコックス 」に係る食品健）

康影響評価について

（５）第７６回国際獣疫事務局（ＯＩＥ）総会の概要について

（農林水産省からの報告）

（６）食品安全委員会の５月の運営について

（７）その他

４．配布資料

（１）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと
が明らかに必要でないときについて（照会）

（２－１）食品健康影響評価について

（２－２ 「オキサジクロメホン 「トリルフルアニド 「ピリプロキシフ） 」、 」、

ェン」及び「プロチオコナゾール」の食品安全基本法第２４条第

１項に基づく食品健康影響評価について

（２－３ 「ジメテナミド」及び「ペンディメタリン」の食品安全基本法第）

２４条第１項及び第２項に基づく食品健康影響評価について

（２－４）製造販売承認に当たり意見を聴取する動物用医薬品の概要につい

て

（３－１）添加物専門調査会における審議状況について〈2,3-ジメチルピラ

ジン〉

（３－２）添加物専門調査会における審議状況について〈2,5-ジメチルピラ

ジン〉

（３－３）添加物専門調査会における審議状況について〈2,6-ジメチルピラ

ジン〉

（４－１）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈リファキシミン〉

（４－２）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症（6/85株）生ワクチン（ノ

ビリス MG6/85）の再審査〉

（４－３）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症凍結生ワクチン（MG 生ワ

クチン（NBI ）の再審査〉）

（４－４）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈マイコプラズマ・ガリセプチカム感染症（G210株）生ワクチン（〝

京都微研〟ポールセーバーMG）の再審査〉

（４－５）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈トリレオウイルス感染症生ワクチン（ノビリス Reo １１３３）の

再審査〉

（４－６）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について

〈トルトラズリルを有効成分とする牛及び豚の強制経口投与剤（牛用

バイコックス、豚用バイコックス 〉）

（５）第７６回国際獣疫事務局（ＯＩＥ）総会の概要について

（６）食品安全委員会の５月の運営について